CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº        DE 2013.
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Solicita sejam convidados o Diretor-Presidente

da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC,

Senhor Marcelo Pacheco dos Guaranys, o

Presidente da GOL Linhas Aéreas, Senhor

Paulo Sérgio Kakinoff, e a Presidente do

Sindicato Nacional dos Aeroviários, Senhora

Selma Balbino, para debaterem a demissão de

cem empregados da empresa Webjet.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e dos arts. 24, VII, 255 a 258,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta

comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência

pública a realizar-se em data a ser agendada, o Diretor-Presidente da Agência Nacional de

Aviação Civil - ANAC, Senhor Marcelo Pacheco dos Guaranys, o Presidente da GOL

Linhas Aéreas, Senhor Paulo Sérgio Kakinoff, e a Presidente do Sindicato Nacional

dos Aeroviários, Senhora Selma Balbino, a fim de debaterem a demissão de cem

funcionários da empresa Webjet, recentemente adquirida pela GOL linhas Aéreas.

.

J U S T I F I C A T I V A

A decisão da empresa GOL Linhas Aéreas em demitir cem empregados após a

compra da empresa Webjet, aparentemente não foi precedida de negociação prévia com os

sindicatos envolvidos e desobedeceu aos critérios previstos na Convenção Coletiva dos

Aeronautas, como, por exemplo, oferecer programas de demissão voluntária. Além disso,

conforme declarações de representante do Ministério Público do Trabalho, houve

descumprimento dos termos acertados com o Conselho Administrativo de Defesa Econômica

(Cade) por ocasião da aquisição da Webjet pela Gol.

Ademais, deve-se entender que a Constituição da República consagrou o

princípio da livre iniciativa conectado aos valores sociais do trabalho (art. 1º, inciso IV), donde

se dessume que o exercício da liberdade da empresa em reorganizar seus quadros não pode

CAMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

apartar-se das garantias sociais.

Por fim, ressalte-se que estas demissões impactam, não só os próprios

empregados como também, às suas famílias, multiplicando o efeito social negativo da medida.

Sala da Comissão, em       de              de 2013.

Deputado Rodrigo Maia
Democratas/RJ